Per evitare l'esito deterministico a cui conduce la posizione sopra esposta, Sigieri afferma che altri (*alii*) elaborarono una posizione differente riguardo al rapporto tra la provvidenza divina e gli effetti contingenti. Questa seconda posizione può essere così riassunta: la provvidenza divina determina non solo il realizzarsi di un effetto, ma anche la modalità (contingente o necessaria) con cui esso si realizza; modalità che, in forza della tesi (DM), segue dalla modalità propria della causa ad esso prossima. Pertanto, in relazione, agli effetti futuri contingenti, affermano che è necessario che essi accadano, ma in modo contingente⁹⁰⁸.

Propter hoc dixerunt ALII, quod per providentiam divinam providetur de aliquo futuro non solum quod fiet, sed et qualiter fiet, utpote, secundum conditionem causae proximae, contingenter vel necessario; et ideo de eventu futurorum contingentium dicunt quod necesse est quod talia fiant, contingenter tamen⁹⁰⁹.

⁹⁰⁶ *De Nec*, IV, ed. Duin, p. 38, ll. 41-45.

⁹⁰⁷ L'ordine istituito dalla provvidenza divina viene paragonato da Sigieri, sulla scia di Tommaso, all'azione del *paterfamilias*, il quale dispone le varie cause in vista di un certo fine, senza che ciò renda operò tali cause necessarie, ossia non-impedibili: «Quodsi dictus ordo et connexio futuris omnibus necessitatem non imponit, sed tantum quibusdam, quae fiunt ex causis non impedibilibus, nec etiam ratio dictae connexionis necessitatem imponet, quia si causae quas preordinat paterfamilias in aliquem finem, necessario illum non inducunt, tunc nec ratio seu intellectus vel providentia patrisfamilias» (Ivi, p. 39, ll. 47-52). L'esempio del *paterfamilias* come causa ordinante si può ritrovare anche nel *corpus thomisticum*: cfr. *De Ver.*, q. 5, a. 3, *resp.*; *SCG*, III, c. 98.

⁹⁰⁸ Come ha opportunamente sottolineato Pasquale Porro (Id., *Contingenza e impedibilità delle cause*, p. 130), queste righe esprimono la cosiddetta *lex necessitatis vel contingentiae*, assunta da Tommaso, secondo cui «necessarium est effectus esse contingenter, vel de necessitate» (*In Met.*, VI, lect. 3, ed. Cathala / Spiazzi, p. 308, n. 1222). Si veda a tal proposito il § 8.6.

⁹⁰⁹ *De Nec*, IV, ed. Duin, p. 39, ll. 53-58.

Non è difficile riconoscere in queste righe la posizione di Tommaso d'Aquino. Secondo Jan Duin⁹¹⁰ e Dragos Calma⁹¹¹, le fonti utilizzate da Sigieri per ricostruire la posizione di Tommaso possono essere individuate rispettivamente in *ST*, I, q. 22, a. 4 (§ 5.5) e in *In Met.*, VI, lect. 3⁹¹² (§ 8.6). Per corroborare l'ipotesi di Duin, ripresa di recente da Dragos Calma, riportiamo in tabella i due testi tommasiani sopra menzionati.